东方国

际集团

财务有

限公司

控股股东

的控股子

公司

10,838.69
2.01%-2.05%

（注：美元）
8,925.98 16,577.34 9,395.96 16,107.36

东方国

际集团

财务有

限公司

控股股东

的控股子

公司

74.55
0.1%

（委托贷款）
74.55   74.55

2022 年半年度报告

27 / 177

合计 / / / 51,520.53 47,477.34 23,655.96 75,341.91

3. 授信业务或其他金融业务

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

关联方 关联关系 业务类型 总额 实际发生额

东方国际集团

财务有限公司

控股股东的控股子

公司
人民币综合授信 130,000.00 59,160.00

东方国际集团

财务有限公司

控股股东的控股子

公司

美元综合授信（原币

种美元，换算人民币

金额）

22,818.76 16,107.36

东方国际集团

财务有限公司

控股股东的控股子

公司

结售汇（原币种美

元，换算人民币金

额）

263,014.93 263,014.93

4. 其他说明

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

√适用 □不适用

公司第八届董事会第三十一次会议和 2021年年度股东大会审议通过了《关于发行股份及支

付现金购买资产业绩承诺方对公司进行业绩补偿暨拟回购并注销股份的议案》，因公司全资子公

司外贸公司截至 2021 年 12月 31日累积实现净利润数小于累积承诺的净利润数，未实现业绩承

诺，根据公司与控股股东东方国际集团签署的《业绩承诺与补偿协议》（以下简称“《业绩承诺

协议》”）的约定，同意公司按总价 1元的价格回购东方国际集团应补偿的股份 1,267,227股并

予以注销，同时公司按《业绩承诺协议》的约定收回东方国际集团前述补偿股份在业绩承诺期内

对应的上市公司现金分红 117,852.11元。2022年 8月 25日，东方国际集团已将上述补偿股份

在业绩承诺期内收到的 2020年度现金分红人民币 117,852.11元和 2021年度现金分红人民币

164,739.51元返还给公司，上述补偿股份的回购注销相关工作于 2022年 8月 29日完成，详见

临 2022-037号公告。公司后续将及时办理股本变更相关备案工作和工商变更登记手续等事宜。

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

28 / 177

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

29 / 177

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

189,545,168 21.83   15,068,000 15,068,000 204,613,168 23.16

1、国家

持股

2、国有

法人持股
189,545,168 21.83   189,545,168 21.45

3、其他

内资持股

15,068,000 15,068,000 15,068,000

其中：境

内非国有

法人持股

境

内自然人

持股

15,068,000 15,068,000 15,068,000 1.71

4、外资

持股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

678,914,260 78.17   678,914,260 76.84

1、人民

币普通股
678,914,260 78.17   678,914,260 76.84

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

2022 年半年度报告

30 / 177

三、股份

总数
868,459,428 100.00   15,068,000 15,068,000 883,527,428 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2021年 12月 24日，公司 A股限制性股票激励计划项目经公司 2021年第二次临时股

东大会审议通过。按照公司 2021年第二次临时股东大会审议通过的《关于<东方创业 A股限制性

股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》和股东大会对董事会办理本次股权激励计划相关事项

的授权，公司以 2021 年 12月 31日为首次授予日，向符合条件的 262名激励对象授予 1,506.80

万股 A股限制性股票，首次授予价格为 3.95元/股，股票来源为向激励对象发行 A股普通股股

票。公司已在中登上海分公司办理了本激励计划的首次授予登记的限制性股票 1,506.80万股的

登记手续，并于 2022 年 1月 24日收到中登上海分公司出具的《证券变更登记证明》，股权登记

日为 2022年 1月 21日。公司股份总数由 868,459,428 股增加至 883,527,428 股，详见临 2022-

006号公告。

（2）截至 2021年 12月 31日，公司全资子公司东方国际集团上海市对外贸易有限公司累积

实现净利润数小于累积承诺的净利润数，未实现业绩承诺。根据公司与控股股东-东方国际集团

签署的《业绩承诺与补偿协议》规定，公司按总价 1元的价格回购东方国际集团应补偿的股份

1,267,227股并予以注销，同时公司按协议规定收回东方国际集团前述补偿股份在业绩承诺期内